
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.489 Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/30585,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Breves, no período de 12/01 à 26/01/2021, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito e controle do fl uxo de veí-
culos no referido município, em cumprimento às ações determinadas pela 
Diretoria Técnica Operacional. 

Servidor matricula
FABRICIO JOSE PANTOJA FERREIRA 57200278/1
WIL MAURICIO DE ARAGÃO ROCHA 57200272/1

MAURO LUIZ DA SILVA COSTA 57194178/2
EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LINS 57203591/1

RICARDO PEIXOTO MENDES 57203600/1
JOFRE COSTA E CUNHA 54191302/2

ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA 57198277/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 063/2021-DAF/CGP, DE 13/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do ParáDETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/30576,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Tailândia, no período de 12/01 à 26/01/2021, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento às ações determinadas pela Diretoria Técnica Operacional.

Servidor matricula
MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEÃO 57199356/2
WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO 5169593/3

THYAGO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA 57201687/2
JOÃO DAS MERCES OLIVEIRA JUNIOR 57226382/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 064/2021-DAF/CGP, DE 13/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/30582,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Abaetetuba, no período de 12/01 à 26/01/2021, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento às ações determinadas pela Diretoria Técnica Operacional.

Servidor matricula
ROSEMAR FLÁVIO MARQUES FRANCO JUNIOR 57226823/1

RAUL BRAGA DA COSTA 57217498/2
SANDRA SENY CHINA BASTOS 57230596/1

GISELLE OLIVEIRA URIBE ROSADO 57213563/2
ANTONIO RAFAEL RODRIGUES QUEIROZ 57227951/1
AULLO CÉSAR ALVES DE AZEVEDO MAIA 57198588/1

Francisco antonio da silva 57198620/1
Lailton santos do nascimento 57200227/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 066/2021-DAF/CGP, DE 13/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/30567,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Municipio de Santa Bárbara, no período de 12/01 à 26/01/2021, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento às ações determinadas pela Diretoria Técnica Operacional.

Servidor matricula
DANIEL SOUZA CAMPELO 57190500/2

Claudia deolinda alvarez Felix 57226873/1
JOELMA LIMA BARBOSA DOS PASSOS 57212280 /2

EUDO MAMEDE DA COSTA JÚNIOR 57212965 /2
LUIZA SILVANA PINHEIRO MEIRELES 57227614 /1
JORGE ALBERTO LUZ BAHIA FILHO 57227367 /1
PAULO SÉRGIO antunes dos santos 57175441 /3

Britis helena valente do carmo 57202136 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 069/2021-DAF/CGP, DE 15/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/45176,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Salinópolis, no período de 12/01 à 26/01/2021, 
a fi m de acompanhar a equipe que realizará ações de fi scalização de trân-
sito no referido município, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica Operacional.

Servidor matricula
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 626649

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA 
Nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em 
conformidade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o 
art. 23 da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – 
CONTRAN, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notifi cação 
via remessa postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS 
que foi imposta a Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir, pelo 
período respectivamente discriminado na tabela abaixo, cumulada com a 
obrigatoriedade de realização de Curso de Reciclagem, nos termos do art. 
261 e 268, II do CTB c/c art. 3° da Resolução 723/2018 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN.
Vossa Senhoria poderá apresentar RECURSO À JARI – JUNTA ADMINISTRA-
TIVA DE RECURSO até a data limite de 27/02/2021. Todavia, caso V. Sª 
opte por não recorrer, deverá entregar sua Carteira Nacional de Habilitação 
neste DETRAN/PA, para que assim possa dar início ao cumprimento da 
penalidade aqui mencionada.
O recurso deverá ser endereçado à Junta Administrativa de Recurso de 
Infrações – JARI e entregue na Coordenadoria de Controle de Penalidades, 
sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. 
No interior do Estado, a entrega do recurso poderá ser feita na Agência 
do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar seu recurso por 
remessa postal à Coordenadoria de Controle de Penalidades.
Não ocorrendo a apresentação do recurso ou a entrega da CNH no prazo 
acima estipulado, a penalidade de SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR 
surtirá seus efeitos a partir de 16/03/2021, data esta que será considerada 
o início do prazo para contagem da dosimetria imposta. Durante o cum-
primento da penalidade de suspensão, V. Sa. não poderá conduzir veículo 
automotor de qualquer espécie e categoria, sob pena de lhe ser imposta 
a CASSAÇÃO DO DIREITO DE DIRIGIR, por dois anos, sem prejuízo das 
sanções penais decorrentes do crime previsto no art. 307 do CTB.
Durante o cumprimento da penalidade de suspensão, V. Sa. poderá dirigir-
se a qualquer dos endereços
acima descritos para receber “encaminhamento” ao CURSO DE RECICLA-
GEM. Importante esclarecer que, apenas após conclusão do Curso de Re-
ciclagem, os serviços de habilitação (renovação, mudança de categoria, 2° 
via etc) estarão liberados novamente, ainda que o prazo da penalidade já 
tenha expirado.
 

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO TEMPO DE SUS-
PENSÃO

ANTONIO ADRIANO NASCIMENTO NUNES 632301786 2019/433376 03 meses
ANTONIO ADRIANO NASCIMENTO NUNES 632301786 2019/433497 06 meses
ANTONIO JOSE DOS SANTOS CARVALHO 1543194006 2019/289603 07 meses

ANTONIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 4384033601 2018/574432 12 meses
DALMIR CAETANO DA SILVA 3569601455 2019/288829 07 meses

EDNEY SILVA RUIZ 68147846 2018/192555 03 meses
EWERTON SILVA SOARES 3776221187 2017/441973 03 meses

ISSAM WHEBE KHALIL 950449841 2019/306237 07 meses
JEREMIAS RODRIGUES PESSOA 178402542 2018/560253 03 meses
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS 6061202574 2019/373597 03 meses
LAILSON DE SOUZA BEZERRA 5549741767 2018/358153 12 meses
LAZARO RODRIGUES VIEIRA 4379004278 2018/358656 12 meses

LEONARDO FIGUEIREDO TEIXEIRA 4434301805 2015/369576 03 meses
LUCIO DO NASCIMENTO SANT ANNA0 5553430026 2019/229269 12 meses

MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE MENDOÇA 
MOTTA 2981430917 2019/383813 03 meses

MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE MENDOÇA 
MOTTA 2981430917 2019/383822 03 meses

PAULO ROBSON COSTA SILVA 4967582491 2019/373576 02 meses
VINICIUS CHAGAS MACIEL 4098102135 2018/167336 12 meses
WAGNER DA SILVA COSTA 5331124690 2018/329104 12 meses

WELISMAR SOUSA DE OLIVEIRA 3290986006 2018/356127 12 meses

Belém, 10 de fevereiro de 2021.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
Coordenador de Controle de Penalidades
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 626788


